
российская федерация 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 04.05.2023 г. Усть-Илимск №91

О проведении учебных сборов с гражданами, обучающимися общеобразовательных 
организаций муниципального образования «Усть-Илимский район».

В целях расширения и практического закрепления знаний, умений и навыков 
военного дела, полученных при освоении федеральной рабочей программы среднего общего 
образования «Основы безопасности жизнедеятельности» у учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений муниципального образования город Усть-Илимск и 
муниципального образования Усть-Илимский район (далее - учащиеся), в соответствии с 
Федеральным законом от 28.03.1998г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999г. № 1441 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 
приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 24.02.2010г., руководствуясь Постановлением Администрации 
города Усть-Илимска от 26.04.2023г. № 216 «О проведении учебных сборов с учащимися 
десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 
образования город Усть-Илимск в 2023 году», руководствуясь п.п. 62.2 Положения об 
Отделе образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в период с 15.05.2023 по 19.05.2023. учебные сборы с учащимися 
десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 
образования город Усть-Илимск и муниципального образования Усть-Илимский район 
(далее- учебные сборы):

1) с 15.05.2023 по 16.05.2023 на территории муниципальных (районных) 
общеобразовательных учреждений;

2) с 17.05.2023 по 19.05.2023 на территории МАОУ «СОШ № 11» муниципального 
образования город Усть-Илимск.

2. Утвердить:
1) план проведения учебных сборов с учащимися муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования город Усть-Илимск и 
муниципального образования Усть-Илимский район в 2023 году (Приложение №1);

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению учебных сборов с 
учащимися муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 
образования город Усть-Илимск и муниципального образования Усть-Илимский район в 
2023 году (Приложение №2).

3. Методисту Отдела образования муниципального образования «Усть-Илимский 
район» Рудь Р.В. в срок до 10.05.2023.:



1) согласовать с организационным комитетом по подготовке и проведению учебных 
сборов с учащимися десятых классов муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования город Усть-Илимск и муниципального образования Усть- 
Илимский район порядок взаимодействия для оказания практической и методической 
помощи при проведения учебных занятий в период учебных сборов;

2) обеспечить организацию питания учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений города Усть-Илимска в период прохождения учебных сборов на территории 
МАОУ «СОШ № 11» за счет средств местного бюджета, в сумме 150 рублей 00 копеек в 
день на одного учащегося муниципального общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Усть-Илимск.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Усть- 
Илимского района в срок до 10.05.2023г.:

1) издать приказ об организации и проведении учебных сборов, утвердить списочный 
состав учащихся привлекаемых на учебные сборы и организовать их медицинское 
освидетельствование, категорически исключить привлечение к учебным сборам учащихся с 
противопоказаниями по состоянию здоровья, назначить ответственных лиц за жизнь и 
здоровье обучающихся в период нахождения их на учебных сборах, а также в пути 
следования на учебные сборы и обратно, вменив им в обязанность поддержание дисциплины 
среди участников учебных сборов

2) провести собрания с учащимися десятых классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений Усть-Илимского района и их родителями (законными 
представителями) по вопросам участия учащихся в учебных сборах;

3) провести инструктажи с участниками сборов по требованиям безопасности при 
проведении стрельб (Приложение №3), по технике безопасности и правилам поведения в 
период участия в учебных сборах, в пути следования к месту проведения учебных сборов и 
обратно с записью в журнале инструктажа;

4) предоставить в Отдел образования Усть-Илимского района по электронной почте: 
 копию приказа муниципального общеобразовательного учреждения об 

организации и проведении учебных сборов со списком участников учебных сборов по форме 
(Приложение №4);

rud_rv@ui-raion.ru

5) обеспечить прибытие обучающихся к месту проведения учебных сборов
6) обеспечить прибытие преподавательского состава для проведения учебных сборов 

на базе МАОУ «СОШ № 11» в соответствии с списком (Приложение № 2).
7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Отдела образования 

Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
Отдела образования по экономике О. А. Сотникова

mailto:rud_rv@ui-raion.ru


Приложение № 1
к приказу Отдела образования 
Администрации муниципального 
образования Усть-Илимский район 
от 04.05.2023 №91

План проведения учебных сборов с учащимися муниципальных общеобразовательных 
учреждений муниципального образования город Усть-Илимск и муниципального 

образования Усть-Илимский район в 2023 году

1. Содержание плана по учебным сборам разработано в соответствии с Рабочей 
программой курса внеурочной деятельности «Начальная военная подготовка» (учебных 
сборов по основам военной службы) среднего общего образования, одобренной решением 
федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 28 
февраля 2023 г. № -номер в реестре: 2-3-0:0-0-0-1.0.

2. Содержание плана:
2.1. Расчет часов по учебным сборам;
2.2. Тематическое планирование учебных сборов;
2.3. Тематическое планирование учебных сборов с 17.05.2023г. по 19.05.2023г. в МАОУ 
«СОШ№ 11»;
2.3.1. Расписание учебных сборов;
2.3.2. Ответственные за проведение учебных сборов;
2.3.3. Распорядок дня учебных сборов;
2.3.4. Кабинеты учебных сборов;
2.3.5. Количество участников учебных сборов.

1.1. Расчет часов по учебным сборам

№ 
п/п

Учебный модуль Количество часов Общее 
количество 
часов

15 мая 16 мая 17 мая 18 мая 19 мая
1-й день 2-й день 3-й день 4-й день 5-й день

1 Тактическая 
подготовка

1 2 2 2 7

2 Огневая 
подготовка

1 1 4 1 7

3 Основы 
технической 
подготовки и 
связи

1 1 1 1 4

4 Инженерная 
подготовка

1 1 1 3

5 Радиационная, 
химическая и 
биологическая 
защита

1 1 1 3

6 Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)

1 1 1 3

7 Общевоинские 1 1 1 3



уставы
8 Строевая 

подготовка
1 1 2 4

9 Основы 
безопасности 
военной службы

1 1

ИТОГО 7 7 7 7 7 35

1.2. Тематическое планирование учебных сборов
Тематическое планирование учебных сборов выполняется через основные занятия по 

девяти учебным модулям: тактическая подготовка, огневая подготовка, основы технической 
подготовки и связи, инженерная подготовка, радиационная, химическая и биологическая 
защита, первая помощь (тактическая медицина), общевоинские уставы, строевая подготовка, 
основы безопасности военной службы.

№
темы

Темы Основное содержание Основные виды 
деятельности 
обучающихся

Модуль № 1 «Тактическая подготовка» (7 ч) 
Ответственный за реализацию модуля
Крикунов В.В. учитель технологии и ОБЖ МАОУ «СОШ 3 «11»
Т.1. Теоретическое занятие 

(1 ч).
Основные виды 
тактических действий. 
Организационно
штатная структура 
мотострелкового 
отделения (взвода)

Основы общевойскового 
боя. Оборона.
Наступление. 
Тактические действия. 
Организационно-штатная 
структура и боевые 
возможности отделения. 
Задачи отделения в 
различных видах боя. 
Ознакомление с 
организационно—штатной 
структурой 
подразделений 
иностранных армий 
(НАТО, КНР)

Классифицируют 
основные виды 
тактических действий 
подразделений.
Формируют представление 
об организационной 
структуре отделения и 
задачах личного состава в 
бою. Характеризуют 
отличительные признаки 
подразделений 
иностранных армий. 
Вырабатывают алгоритм 
действий в бою

Т.2.4.1 Практическое занятие 
(2 ч).
Основы действий 
мотострелкового 
отделения в обороне и 
наступлении

Состав, назначение, 
характеристики, порядок 
размещения современных 
средств индивидуальной 
бронезащиты и 
экипировки. Действия 
отделения в обороне. 
Способы перехода к 
обороне. Позиция 
отделения в обороне.

Объясняют боевой 
порядок отделения в 
обороне и наступлении. 
Раскрывают способы 
действий солдата в 
обороне и наступлении. 
Раскрывают способы 
действия наблюдателя. 
Действуют по сигналам 
оповещения и управления.

Т.2.4.2. Назначение ориентиров. 
Система огня отделения и 
сектора обстрела 
стрелков. Сигналы 
оповещения, управления

Вырабатывают алгоритм 
действий при внезапном 
нападении противника. 
Решают ситуационные 
задачи. Выполняют



и взаимодействия. 
Действия наблюдателя. 
Действия отделения в 
наступлении. Боевой 
порядок отделения в 
на-ступ-ле-нии.
Преодоления 
заграждений. Перебежки 
и переползания.
Действия в составе 
боевых групп

тактические перемещения 
в составе групп, занимают 
позиции, преодолевают 
заграждения

т.з. Практическое занятие 
(2 ч).
Действия 
мотострелкового 
отделения в разведке

Задачи отделения в 
разведке и способы их 
выполнения. 
Ориентирование на 
местности с 
использованием карты, 
компаса, местных 
предметов, а также 
современного 
навигационного 
оборудования. Выбор, 
оборудование и 
маскировка места 
наблюдения. Приборы 
наблюдения. Выживание 
в особых условиях

Актуализируют 
информацию о военной 
топографии и 
ориентированию на 
местности. Раскрывают 
способы ориентирования 
на местности различными 
способами.
Классифицируют приборы 
наблюдения. Раскрывают 
способы действия 
разведчика при 
наблюдении за 
противником. Выполняют 
практические действия по 
ориентированию на 
местности, применяют 
приёмы выживания

Т.4. Комплексное 
практическое занятие (2 
ч).
Действия 
мотострелкового 
отделения в дозоре

Сигналы оповещения. 
Действия личного состава 
по тревоге. Получение 
оружия, средств 
индивидуальной защиты 
и экипировки. Походный 
порядок взвода. Задачи и 
способы действий 
дозорного отделения и 
пеших дозорных.
Действия при внезапном 
нападении противника и 
преодоление заражённого 
участка местности

Актуализируют порядок 
действий военнослужащих 
по сигналам оповещения. 
Вырабатывают алгоритм 
действий при получении 
оружия и военного 
имущества. Решают 
ситуационные задачи. 
Выполняют практические 
действия при совершении 
марша, внезапном 
нападении противника, 
преодолении заражённого 
участка местности

Модуль № 2 «Огневая подготовка» (7 ч)
Ответственный за реализацию модуля Журавлев С.П.
учитель дополнительного образования МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М.И.»
Т.1. Классное занятие (1ч). 

Виды, назначение и 
тактико-технические 
характеристики 
стрелкового оружия и 
ручных гранат

Вооружение 
мотострелкового 
отделения. Назначение и 
тактико-технические 
характеристики основных 
видов стрелкового

Актуализируют 
информацию о 
вооружении отделения и 
тактико-технических 
характеристиках 
стрелкового оружия.



Сухопутных войск оружия и ручных гранат. 
Перспективы развития 
современного 
стрелкового оружия

Классифицируют виды 
стрелкового оружия и 
ручных гранат. 
Рассказывают о 
перспективах развития 
стрелкового оружия

Т.2. Практическое занятие 
(1 ч).
Общее устройство 
автомата Калашникова 
и ручных гранат. Уход 
за стрелковым 
оружием, его хранение 
и сбережение

Назначение и устройство 
частей и механизмов 
автомата, патронов и 
принадлежностей. 
Принцип устройства и 
действие автоматики. 
Возможные задержки при 
стрельбе и их устранение. 
Порядок неполной 
разборки и сборки после 
неполной разборки.
Устройство гранат РГД-5, 
Ф-1,РГН, РГО

Объясняют назначение и 
устройство частей и 
механизмов автомата, 
патронов и 
принадлежностей. 
Рассказывают общее 
устройство ручных гранат. 
Формируют навык 
обращения с оружием. 
Выполняют практические 
действия по неполной 
разборке и сборке автомата 
Калашникова, подготовке 
к бою ручных гранат

т.з. Практическое занятие 
(1 ч).
Требования 
безопасности при 
обращении с оружием и 
боеприпасами. Правила 
стрельбы из 
стрелкового оружия и 
метания ручных гранат

Требования Курса 
стрельб по организации, 
порядку и мерам 
безопасности во время 
стрельб и тренировок, 
изучение условий 
упражнения. 
Классификация целей на 
поле боя и их краткая 
характеристика. 
Простейшая огневая 
задача, её сущность и 
алгоритм решения. 
Способы ведения огня из 
автомата. Наводка 
оружия, сущность, виды 
и приёмы производства 
выстрела. Выбор момента 
выстрела. Изготовка для 
стрельбы из различных 
положений

Оценивают риски 
нарушения правил и мер 
безопасности. Приводят 
примеры нарушений 
правил и мер безопасности 
и их возможных 
последствий. Перечисляют 
меры безопасности при 
проведении занятий по 
боевой подготовке и 
обращении с оружием. 
Вырабатывают навыки 
прицеливания и 
производства выстрела. 
Выполняют практические 
действия по изготовке к 
стрельбе из различных 
положений



Т.4. Практическое занятие 
(4 ч).
Выполнение
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат

Условия выполнения 
начальных стрельб. 
Занятие на учебно
тренировочных 
средствах. Отработка 
нормативов, 
усовершенствование 
знаний по устройству 
оружия. Действия со 
стрелковым оружием. 
Выполнение упражнений 
начальных стрельб 1 УНС 
и гранатометаний

Актуализируют 
информацию об 
устройстве стрелкового 
оружия и ручных гранат и 
мерах безопасности при 
обращении с ними. 
Вырабатывают алгоритм 
действий при выполнении 
начальных стрельб и 
метании гранат.
Отрабатывают нормативы 
по снаряжению магазина 
боеприпасами и изготовке 
для стрельбы из 
положения лёжа.
Выполняют упражнение 
начальных стрельб и 
метание учебно
имитационных ручных 
гранат

Модуль № 3 «Основы технической подготовки и связи» (4 ч) 
Ответственный за реализацию модуля Немодрук А.М.
учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгина М.И.»
Т.1. Классное занятие (1ч). 

Основные образцы 
вооружения и военной 
техники Сухопутных 
войск

Виды, назначение, общее 
устройство и тактико
технические 
характеристики основных 
образцов боевых машин 
(БМП-3; БТР-82А, танк 
Т-80, Т-90)

Формируют представления 
об основных образцах 
вооружения и военной 
техники. Классифицируют 
виды боевых машин.
Рассказывают об основных 
тактико-технических 
характеристиках боевых 
машин

Т.2. Практическое занятие 
(1ч).
Боевое применение 
беспилотных 
летательных аппаратов 
(БПЛА)

Виды, предназначение, 
тактико-технические 
характеристики и общее 
устройство БПЛА. 
Ведение разведки 
местности с 
использованием БПЛА. 
Способы 
противодействия БПЛА 
противника

Формируют представления 
о способах боевого 
применения БПЛА. 
Объясняют способы 
ведения разведки 
местности с помощью 
БПЛА. Вырабатывают 
алгоритм противодействия 
БПЛА противника.
Выполняют практические 
действия по управлению 
БПЛА

т.з. Практическое занятие 
(1 ч).
Средства радиосвязи 
отделения (взвода)

Предназначение, общее 
устройство и тактико
технические 
характеристики 
переносных 
радиостанций.

Формируют представления 
о видах, предназначении, 
тактике -технических 
характеристиках средств 
связи.

Подготовка радиостанции 
к работе, настройка

Классифицируют средства 
связи отделения.



частот (диапазонов) Объясняют 
последовательность 
действий при подготовке 
радиостанций к работе. 
Выполняют практические 
действия по подготовке 
радиостанции к 
применению

Т.4. Комплексное 
практическое занятие (1 
ч).
Правила ведения 
переговоров на 
средствах связи

Порядок ведения 
радиообмена. 
Особенности назначения 
позывных. Переход на 
запасные и резервные 
частоты. Меры по обману 
противника при ведении 
радиопереговоров по 
открытым каналам связи

Актуализируют 
информацию об 
устройстве радиостанций и 
подготовке их к работе. 
Объясняют порядок 
перехода на запасные и 
резервные частоты 
радиостанций. Раскрывают 
основные требования к 
ведению 
радиопереговоров. 
Перечисляют способы 
обмана противника при 
ведении радиопереговоров. 
Выполняют практические 
действия по подготовке 
радиостанции к 
применению и ведению 
радиопереговоров

Модуль № 4 «Инженерная подготовка» (3 ч) 
Ответственный за реализацию модуля Чижков И.Л. 
учитель ОБЖ МАОУ «Городская гимназия № 1»
Т.1. Практическое занятие 

(1 ч).
Оборудование позиции 
отделения.
Последовательность 
отрывки окопа для 
стрелка

Шанцевый инструмент, 
его назначение, 
применение и 
сбережение. Заточка и 
правка инструмента. 
Порядок оборудования 
позиции отделения. 
Назначение, размеры и 
последовательность 
отрывки окопа для 
стрелка

Актуализируют 
информацию о порядке и 
сроках инженерного 
оборудования позиции 
отделения и окопа для 
стрелка. Рассказывают о 
назначении и порядке 
применения шанцевого 
инструмента. Объясняют 
способы маскировки окопа 
для стрельбы лёжа. 
Выполняют практические 
действия по оборудованию 
окопа для стрельбы лёжа

Т.2. Практическое занятие 
(1ч).
Минно-взрывные 
инженерные 
заграждения

Минно-взрывные 
противотанковые, 
противопехотные и 
смешанные инженерные 
заграждения. Основные 
виды противотанковых и 
противопехотных мин 
отечественного и

Классифицируют типы 
мин. Объясняют общее 
устройство и принцип 
действия противотанковых 
и противопехотных мин. 
Рассказывают о порядке 
установки мин. Решают 
ситуационные задачи.



зарубежного 
производства

Выполняют практические 
действия по подготовке и 
установлению 
противотанковых и 
противопехотных мин

т.з. Практическое занятие 
(1 ч).
Инженерная разведка 
местности

Средства разведки и 
разминирования. 
Особенности разведка 
дорог, мостов, зданий. 
Способы обнаружения и 
обезвреживания 
взрывоопасных 
предметов

Актуализируют 
информацию о типах мин 
и порядке их установки. 
Характеризуют 
демаскирующие признаки 
установки мин. 
Объясняют порядок 
обнаружения и 
обезвреживания 
взрывоопасных предметов. 
Выполняют практические 
действия по обнаружению 
мин с использованием 
миноискателя, щупа, 
кошки

Модуль № 5 «Радиационная, химическая и биологическая защита» (3 ч) 
Ответственный за реализацию модуля Аксёненко М.И.
учитель ОБЖ МАОУ «СОШ № 3 им. М.К.Янгеля»
Т.1. Классное занятие (1 ч). 

Оружие массового 
поражения. Ядерное, 
химическое и 
биологическое оружие. 
Зажигательные смеси

Понятие оружия 
массового поражения. 
История его развития, 
примеры применения. 
Его роль в современном 
бою. Поражающие 
факторы ядерных 
взрывов, средства и 
способы защиты от них. 
Отравляющие вещества, 
их назначение и 
классификация. Внешние 
признаки применения 
бактериологического 
(биологического) оружия. 
Поражающие свойства 
зажигательного оружия и 
средства его применения

Актуализируют 
информацию об оружии 
массового поражения. 
Классифицируют виды 
ядерных взрывов. 
Рассказывают о 
поражающих свойствах 
ядерного взрыва, 
зажигательного оружия, 
признаках применения 
отравляющих веществ и 
биологического оружия. 
Вырабатывают алгоритм 
действий при применении 
противником оружия 
массового поражения

Т.2. Практическое занятие 
(1 ч).
Средства 
индивидуальной и 
коллективной защиты 
от оружия массового 
поражения. Оказание 
первой помощи при 
поражении ядерным, 
химическим и 
бактериологическим

Назначение, устройство и 
подбор по размеру 
средств индивидуальной 
защиты. Использование 
их в положениях 
«походное», «наготове» и 
«боевое», подаваемые 
при этом команды. 
Сигналы оповещения о 
применении противником 
оружия массового

Объясняют назначение и 
общее устройство средств 
индивидуальной защиты. 
Формируют навык 
использования средств 
индивидуальной и 
коллективной защиты от 
оружия массового 
поражения. Описывают 
порядок оказания первой 
помощи при поражении



(биологическим) 
оружием

поражения и порядок 
действий по ним.
Назначение и устройство 
индивидуального 
противохимического 
пакета и правила 
пользования им. Правила 
поведения на заражённой 
местности

ядерным, химическим и 
бактериологическим 
(биологическим) оружием. 
Объясняют правила 
поведения на заражённой 
местности. Выполняют 
нормативы

т.з. Практическое занятие 
(1 ч).
Основы ведения 
радиационного и 
химического 
наблюдения, разведки и 
дозиметрического 
контроля в 
подразделении

Назначение, устройство и 
порядок работы с 
войсковым измерителем 
дозы ИД-1 и войсковым 
прибором химической 
разведки (ВПХР)

Формируют навык 
использования войсковых 
средств радиационного и 
химического контроля. 
Объясняют порядок 
подготовки к работе 
измерителей доз и 
войскового прибора 
химической разведки. 
Выполняют практические 
действия по измерению 
уровня радиационного 
фона

Модуль № 6 «Первая помощь (Тактическая медицина)» (3 ч) 
Ответственный за реализацию модуля Немодрук А.М.
учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № J имени Бусыгина М.И.»
Т.1. Практическое занятие 

(1 ч).
Оснащение для 
оказания первой 
помощи раненым

Состав и назначение 
штатных и подручных 
средств первой помощи.

Актуализируют 
информацию о порядке 
оказания первой помощи. 
Объясняют состав и 
назначение средств 
оказания первой помощи. 
Решают ситуационные 
задачи. Выполняют 
практические действия по 
оказанию первой помощи

Т.2. Практическое занятие 
(1 ч).
Типы ранений и 
способы оказания 
первой само- и 
взаимопомощи при них

Основные типы ранений 
на поле боя. Приёмы 
первой помощи.
Остановка кровотечения. 
Наложение повязок.
Иммобилизация 
конечностей

Классифицируют типы 
ранений. Объясняют 
порядок и условия 
различных видов 
кровотечений, 
иммобилизации 
конечностей. Выполняют 
практические действия по 
оказанию первой помощи

Т.З. Комплексное 
практическое занятие (1 
ч).
Эвакуация раненых с 
поля боя

Способы поиска, 
сближения и эвакуации 
раненых с поля боя. 
Штатные и подручные 
средства эвакуации 
раненых. Сердечно- 
лёгочная реанимация

Формулируют задачи зон 
эвакуации (красная, 
жёлтая, зелёная).
Рассказывают об объёмах 
оказания первой помощи в 
зонах эвакуации.
Объясняют порядок 
использования штатных и



подручных средств 
эвакуации. Выполняют 
практические действия по 
эвакуации раненых с поля 
боя и проведению 
сердечно-лёгочной 
реанимации

Модуль № 7 «Общевоинские уставы» (3 ч) 
Ответственный за реализацию модуля Пархоменко Д.Ю.
заместитель директора МАОУ «1□ОШ № 5»
Т.1. Классное занятие (1ч). 

Военнослужащие и 
взаимоотношения 
между ними.

Общие обязанности, 
права и ответственность 
военнослужащих. 
Содержание воинской 
дисциплины.

Объясняют права и 
обязанности 
военнослужащих. 
Рассказывают о принципах 
единоначалия.

Т.2. Общие обязанности и 
юридическая 
ответственность 
военнослужащих

Правила 
взаимоотношений между 
военнослужащими и 
ответственность за их 
нарушение. Сущность 
единоначалия и приказа 
командира (начальника). 
Воинские звания.
Обязанности солдата 
(матроса)

Определяют знаки 
различия и воинские 
звания военнослужащих. 
Оценивают риски 
нарушения воинской 
дисциплины, 
вырабатывают модель 
поведения в воинском 
коллективе

Т.З. Практическое занятие 
(1 ч).
Внутренний порядок в 
подразделении. 
Обязанности 
должностных лиц 
суточного наряда по 
роте

Организация размещения 
и быта военнослужащих. 
Распределение времени и 
внутренний порядок. 
Состав и назначение 
суточного наряда.
Обязанности дежурного и 
дневального по роте. 
Ответственность за 
нарушение порядка 
несения внутренней 
службы

Объясняют смысл понятия 
«внутренний порядок», 
роль лиц суточного наряда 
в его поддержании. 
Раскрывают обязанности 
лиц суточного наряда по 
роте. Решают 
ситуационные задачи. 
Формируют навыки, 
необходимые для освоения 
обязанностей дневального 
по роте

Т.4. Классное занятие (1ч). 
Организация и несение 
караульной службы. 
Обязанности 
должностных лиц 
караула

Виды караулов. 
Назначение и состав 
караула. Подготовка 
караула.
Неприкосновенность 
часового. Обязанности 
часового, порядок 
применения оружия

Классифицируют виды 
караулов и их 
предназначение.
Объясняют смысл понятия 
«неприкосновенность 
часового». Характеризуют 
обязанности часового, 
раскрывают особенности 
применения оружия. 
Оценивают риски 
нарушения порядка 
несения караульной 
службы, формируют 
готовность к несению 
караульной службы.



Решают ситуационные 
задачи

Модуль № 8 «Строевая подготовка» (4 ч)
Ответственный за реализацию модуля руководители учебных групп
Т.1. Практическое занятие 

(1 ч).
Общие положения 
строевого устава. Строи 
отделения. Строевая 
стойка и повороты на 
месте. Выполнение 
воинского приветствия 
на месте

Строи и управление ими. 
Обязанности 
военнослужащих перед 
построением и в строю. 
Развёрнутый и походный 
строи отделения (взвода). 
Строевые приёмы на 
месте

Объясняют основные 
положения Строевого 
устава. Перечисляют 
строевые приёмы на месте. 
Выполняют строевые 
приёмы

Т.2. Практическое занятие 
(1 ч).
Строевые приёмы в 
движении. Выход из 
строя и возвращение в 
строй. Подход к 
начальнику и отход от 
него

Строевые приёмы в 
движении без оружия. 
Выход из строя, подход к 
начальнику и 
возвращение в строй

Вырабатывают алгоритм 
выполнения строевых 
приёмов в движении. 
Перечисляют строевые 
приёмы в движении без 
оружия. Выполняют 
строевые приёмы

Т.З. Практическое занятие 
(1 ч).
Строевые приёмы с 
оружием

Строевая стойка с 
оружием. Выполнение 
воинского приветствия с 
оружием. Строевые 
приёмы с оружием на 
месте (автоматом)

Вырабатывают алгоритм 
выполнения строевых 
приёмов с оружием. 
Перечисляют строевые 
приёмы с оружием на 
месте. Выполняют 
строевые приёмы

Т.4. Практическое занятие 
(1 ч).
Строевые приёмы без 
оружия на месте и в 
движении в составе 
взвода

Движение в походном 
строю. Перестроение 
взвода. Перемена 
направления движения. 
Выполнение воинского 
приветствия в движении. 
Ответ на приветствие в 
составе подразделения

Характеризуют основные 
строевые приёмы в составе 
подразделения в 
движении. Вырабатывают 
алгоритм действий при 
перестроениях взвода. 
Выполняют строевые 
приёмы в составе 
подразделения

Модуль № 9 «Основы безопасности военной службы» (1 ч) 
Ответственный за реализацию модуля руководители учебных групп
Т.1. Классное занятие (1ч). 

Основные мероприятия 
по обеспечению 
безопасности военной 
службы

Опасные факторы 
военной службы в 
процессе повседневной 
деятельности и боевой 
подготовки. Мероприятия 
по обеспечению 
безопасности военной 
службы

Классифицируют опасные 
факторы военной службы, 
виды нарушений правил и 
мер безопасности.
Перечисляют меры 
безопасности при 
проведении занятий по 
боевой подготовке и 
обращении с оружием. 
Оценивают риски 
нарушения правил и мер 
безопасности. Формируют 
навыки минимизации



______________________________________________  рисков__________________
Тематический блок («Патриотическое воспитание и профессиональная ориентация» (3 ч) 
Ответственный за тематический блока Фурьяков В.А.
главный специалист Комитета образования Администрации города Усть-Илимска

Рекомендуемые требования к экипировке участника: с собой сменная обувь кроссовки 
для практических занятий, наличие головного убора, перчатки, тетрадь, ручка, цветные 
карандаши (синий, красный, черный, желтый, зеленый). По возможности иметь противогаз 
на участника и плащ химической защиты на школу.

1.3. Тематическое планирование учебных сборов 
с 17.05.2023г. по 19.05.2023г. в МАОУ «СОШ № 11»

Целю учебных сборов считать расширение и практическое закрепление знаний, 
умений и навыков военного дела, полученных при освоении раздела «Основы военной 
службы» федеральной рабочей программы среднего общего образования «Основы 
безопасности жизнедеятельности».

1.3.1. Количество участников учебных сборов

Учреждение Количество 
участников 
от 
учреждения

Количество 
участников 
учебной 
группы

Номер 
учебной 
группы 
(взвода)

Руководитель 
учебной группы 
(взвода)

МАОУ «СОШ№11» 18 41 1 Тупичкин Ю.Н.
МБОУ «СОШ№9» 14
МБОУ «СОШ№8 им.Бусыгина» 9
МБОУ «СОШ№17» 12 34 2 Яковлев Е.В.
МАОУ «СОШ№13 им. М.К Янгеля» 8
МБОУ «СОШ№7 им. Пичуева» 8
Учреждения Усть-Илимского района 6
МАОУ «Экспериментальный лицей 
имени Батербиева М.М.»

16 32 3 Чопей Ю.В.

Учреждения Усть-Илимского района 14
МБОУ«СОШ№15» 10
МАОУ«СОШ№5» 8
МБОУ«СОШ№ 12 им. Семенова В.Н.» 22 32 4 Скурковин М.М.
МБОУ «Городская гимназия №1» 10
МБОУ «СОШ№14» 10 30 5 Среда И.В.
Учреждения Усть-Илимского района 10
МБОУ «СОШ№1» 7
МБОУ «СОШ№2» 3

ВСЕГО 185



1.3.2. Расписание учебных сборов

Учебная группа
Взвод 1

Учебная группа
Взвод 2

Учебная группа
Взвод 3

Учебная группа
Взвод 4

Учебная группа
Взвод 5

День 3,17 мая 2023 года

1 час
9.20-10.00

Тактическая 
подготовка 
Т.З. Действия 
мотострелкового 
взвода в разведке 
(практическое занятие) 
Классен И.О.
Стрельцова Е.А.

Инженерная 
подготовка 
Т. 1. Оборудование 
позиции отделения. 
Последовательность 
отрывки окопа для 
стрелка.
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.
Сотрудник Усть- 
Илимского ОВО- 
филиала ФГКУ «УВО 
ВНГ по Иркутской 
области»

Общевоинские уставы 
Т.З. Организация и 
несение караульной 
службы. Обязанности 
должностных лиц 
караула (классное 
занятие) 
Пархоменко Д.Ю.

Тактическая 
подготовка 
Т.З. Действия 
мотострелкового 
взвода в разведке 
(практическое занятие) 
Крикунов В.В. 
Вологжин А.О.

Огневая подготовка 
Т.2. Общее устройство 
автомата Калашникова 
и ручных гранат. Уход 
за стрелковым 
оружием, его хранение 
и сбережение 
(практическое 
занятие)
Журавлев С.П. 
Леонов Е.Н.

2 час
10.15-10.55

Огневая подготовка 
Т.2. Общее устройство 
автомата Калашникова 
и ручных гранат. Уход 
за стрелковым 
оружием, его хранение 
и сбережение 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.

Строевая подготовка 
Т.З. Строевые приемы 
с оружием 
(практическое занятие) 
Руководитель группы

Общевоинские уставы 
Т.З. Организация и 
несение караульной 
службы. Обязанности 
должностных лиц 
караула(классное 
занятие) 
Пархоменко Д.Ю.

3 час
11.15-11.55

Инженерная 
подготовка 
Т. 1. Оборудование 
позиции отделения. 
Последовательность 
отрывки окопа для

Тактическая 
подготовка 
Т.З. Действия 
мотострелкового 
взвода в разведке 
(практическое занятие)

Огневая подготовка 
Т.2. Общее устройство 
автомата Калашникова 
и ручных гранат. Уход 
за стрелковым 
оружием, его хранение

Общевоинские уставы 
Т.З. Организация и 
несение караульной 
службы. Обязанности 
должностных лиц 
караула

Тактическая 
подготовка 
Т.З. Действия 
мотострелкового 
взвода в разведке 
(практическое



стрелка.
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.
Сотрудник Усть- 
Илимского ОВО- 
филиала ФГКУ «УВО 
ВНГ по Иркутской 
области»

Классен И.О.
Стрельцова Е.А.

и сбережение 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.
Леонов Е.Н.

(классное занятие) 
Пархоменко Д.Ю.

занятие) 
Крикунов В.В. 
Вологжин А.О.

4 час
12.15-12.55

Общевоинские уставы 
Т.З. Организация и 
несение караульной 
службы. Обязанности 
должностных лиц 
караула 
(классное занятие) 
Пархоменко Д.Ю.

Инженерная 
подготовка 
Т. 1. Оборудование 
позиции отделения. 
Последовательность 
отрывки окопа для 
стрелка.
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.
Сотрудник Усть- 
Илимского ОВО- 
филиала ФГКУ «УВО 
ВНГ по Иркутской 
области»

Огневая подготовка 
Т.2. Общее устройство 
автомата Калашникова 
и ручных гранат. Уход 
за стрелковым 
оружием, его хранение 
и сбережение 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.
Леонов Е.Н.

5 час
14.00-14.40

Огневая подготовка 
Т.2. Общее устройство 
автомата Калашникова 
и ручных гранат. Уход 
за стрелковым 
оружием, его хранение 
и сбережение 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.

Общевоинские уставы 
Т.З. Организация и 
несение караульной 
службы. Обязанности 
должностных лиц 
караула 
(классное занятие) 
Пархоменко Д.Ю.

Тактическая 
подготовка 
Т.З. Действия 
мотострелкового 
взвода в разведке 
(практическое занятие) 
Классен И.О. 
Крикунов В.В.

Инженерная 
подготовка 
Т. 1. Оборудование 
позиции отделения. 
Последовательность 
отрывки окопа для 
стрелка.
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.
Вологжин А.О.

Строевая подготовка 
Т.З. Строевые приемы 
с оружием 
(практическое 
занятие) 
Руководитель группы



Сотрудник Усть- 
Илимского ОВО- 
филиала ФГКУ «УВО 
ВНГ по Иркутской 
области»

6 час
14.50-15.30

Строевая подготовка 
Т.З. Строевые приемы 
с оружием 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.
Нечаев А.И.

Строевая подготовка 
Т.З. Строевые приемы 
с оружием 
(практическое занятие) 
Пархоменко Д.Ю. 
Гордиенко В.Н.

Строевая подготовка 
Т.З. Строевые приемы 
с оружием 
(практическое занятие) 
Руководитель группы

Инженерная 
подготовка 
Т. 1. Оборудование 
позиции отделения. 
Последовательность 
отрывки окопа для 
стрелка (практическое 
занятие) 
Чижков И.Л. 
Вологжин А.О. 
Сотрудник Усть- 
Илимского ОВО- 
филиала ФГКУ «УВО 
ВНГ по Иркутской 
области»

7 час
15.40-16.20

Строевая подготовка
Т.4. Строевые приемы без оружия на месте и в движении в составе взвода.
Ответственный: руководители учебных групп (3 учебная группа Шарыпов Г.С.)
Нечаев А.И. (построение роты, движение в составе роты)
Двор школы

16.30-17.10 Патриотическое воспитание и профессиональная ориентация. Актовый зал. Начальник Усть-Илимского ОБО- филиала 
ФГКУ «УВО ВНГ по Иркутской области» майор полиции Марёнкин В.А. ВрИО военного комиссариата города Усть- 
Илимска и Усть-Илимского района Иркутской области майор Овчиников Д.А.

День 4, 18 мая 2023 года

1 час
9.20-10.00

Огневая подготовка 
Т.З. Требования 
безопасности при 
обращении с оружием 
и боеприпасами.

Основы технической подготовки и связи 
Т.З. Средства радиосвязи отделения 
(практическое занятие) Актовый зал 
Стрельцова Е.А.
Хороших О.В.

Огневая подготовка 
Т.З. Требования 
безопасности при 
обращении с оружием 
и боеприпасами.

Инженерная 
подготовка
Т.2. Минно-взрывные 
инженерные 
заграждения



Правила Стрельбы из 
стрелкового оружия и 
метания ручных гранат 
(практическое занятие) 
Вайцель Е.А.
Леонов Е.Н.

Сотрудник КП-10 ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

Правила Стрельбы из 
стрелкового оружия и 
метания ручных гранат 
(практическое занятие) 
Ренчино М.Х.
Мадьярова Л.И.

(практическое 
занятие) 
Аксёненко М.И. 
Ткаченко Т.А. 
Сотрудник МО МВД 
России «Усть- 
Илимский»

2 час
10.15-10.55

Огневая подготовка 
Т.4.ч1 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Вайцель Е.А.
Леонов Е.Н.

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)
Т.2. Типы ранений и 
способы оказания 
первой само- и 
взаимопомощи при них 
(практическое занятие) 
Немодрук А.М.

Инженерная 
подготовка
Т.2. Минно-взрывные 
инженерные 
заграждения 
(практическое занятие) 
Аксёненко М.И. 
Ткаченко Т.А.
Сотрудник МО МВД 
России «Усть- 
Илимский»

Огневая подготовка 
Т.4.ч1 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Ренчино М.Х.
Мадьярова Л.И.

Огневая подготовка 
Т.З. Требования 
безопасности при 
обращении с оружием 
и боеприпасами.
Правила Стрельбы из 
стрелкового оружия и 
метания ручных 
гранат 
(практическое 
занятие)
Журавлев С.П.

3 час
11.15-11.55

Основы технической 
подготовки и связи 
Т.З. Средства 
радиосвязи отделения 
(практическое занятие) 
Актовый зал 
Аксёненко М.И. 
Ткаченко Т.А.
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

Огневая подготовка 
Т.З. Требования 
безопасности при 
обращении с оружием 
и боеприпасами. 
Правила Стрельбы из 
стрелкового оружия и 
метания ручных гранат 
(практическое занятие) 
Ерыгина Л.В.
Леонов Е.Н.

Огневая подготовка 
Т.З. Требования 
безопасности при 
обращении с оружием 
и боеприпасами. 
Правила Стрельбы из 
стрелкового оружия и 
метания ручных гранат 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.

Инженерная 
подготовка 
Т.2. Минно-взрывные 
инженерные 
заграждения 
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.
Сотрудник МО МВД 
России «Усть- 
Илимский»

Основы технической 
подготовки и связи 
Т.З. Средства 
радиосвязи отделения 
(практическое 
занятие) Актовый зал 
Аксёненко М.И. 
Ткаченко Т.А.
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

4 час
12.15-12.55

Первая помощь 
(Тактическая

Огневая подготовка 
Т.4.ч1 Выполнения

Огневая подготовка 
Т.4.ч1 Выполнения

Основы технической 
подготовки и связи

Первая помощь 
(Тактическая



медицина)
Т.2. Типы ранений и 
способы оказания 
первой само- и 
взаимопомощи при них 
(практическое занятие) 
Немодрук А.М.

упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно- 
имитационных ручных 
гранат
(практическое занятие) 
Ерыгина Л. В.
Вологжин А.О.

упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.

Т.З. Средства 
радиосвязи отделения 
(практическое занятие) 
Актовый зал 
Аксёненко М.И. 
Ткаченко Т.А. 
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

медицина)
Т.2. Типы ранений и 
способы оказания 
первой само- и 
взаимопомощи при 
них 
(практическое 
занятие) 
Хороших О.В.

5 час
14.00-14.40

Инженерная подготовка
Т.2. Минно-взрывные инженерные заграждения 
(практическое занятие)
Аксёненко М.И.
Ткаченко Т.А.
Чижков И.Л.
Сотрудник МО МВД России «Усть-Илимский»

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)
Т.2. Типы ранений и 
способы оказания 
первой само- и 
взаимопомощи при них 
(практическое занятие) 
Немодрук А.М.

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)
Т.2. Типы ранений и 
способы оказания 
первой само- и 
взаимопомощи при них 
(практическое занятие) 
Хороших О.В.

Огневая подготовка 
Т.4.ч1 Выполнения 
упражнения 
начальных стрельб из 
стрелкового оружия и 
упражнения в метании 
учебно-имитационных 
ручных гранат 
(практическое 
занятие)
Вологжин А.О.

6 час
14.50-15.30

Огневая подготовка 
Т.4.ч2 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Ткаченко Т.А.

Огневая подготовка 
Т.4.ч2 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Аксёненко М.И.

Огневая подготовка 
Т.4.ч2 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Нечаев А. И.

Огневая подготовка 
Т.4.ч2 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно- 
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Ренчино М.Х.

Огневая подготовка 
Т.4.ч2 Выполнения 
упражнения 
начальных стрельб из 
стрелкового оружия и 
упражнения в метании 
учебно-имитационных 
ручных гранат 
(практическое 
занятие)
Вологжин А.О.

7 час
15.40-16.20

Огневая подготовка
Т.4.чЗ Выполнения 
упражнения начальных

Огневая подготовка
Т.4.чЗ Выполнения 
упражнения начальных

Огневая подготовка
Т.4.чЗ Выполнения 
упражнения начальных

Огневая подготовка
Т.4.чЗ Выполнения 
упражнения начальных

Огневая подготовка 
Т.4.чЗ Выполнения 
упражнения



стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат
(практическое занятие) 
Ткаченко Т.А.

стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат
(практическое занятие) 
Аксёненко М.И.

стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат
(практическое занятие) 
Нечаев А.И.

стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат
(практическое занятие) 
Ренчино М.Х.

начальных стрельб из 
стрелкового оружия и 
упражнения в метании 
учебно-имитационных 
ручных гранат 
(практическое 
занятие)
Вологжин А.О.

16.30-17.10 Патриотическое воспитание и профессиональная ориентация. Актовый зал.
Начальник МО МВД России «Усть-Илимский» полковник полиции И.П. Каленюк 
Пограничная служба г. Москва (онлайн)

День 5,19 мая 2023 года

1 час
9.20-10.00

Тактическая 
подготовка 
Т.4. Действия 
мотострелкового 
взвода в дозоре 
(комплексное 
практическое занятие) 
Класс
Крикунов В.В. 
Сотрудник МО МВД 
России «Усть- 
Илимский»

РХБЗ
Т.З. Основы ведения 
радиационного и 
химического 
наблюдения, разведки 
и дозиметрического 
контроля в 
подразделении 
(практическое занятие) 
Аксёненко М.И.
Гусак Т.В.
Актовый зал

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)
Т.З. Эвакуация 
раненых с поля боя 
(комплексное 
практическое занятие) 
Немодрук А.М.
Палехина Н.В.

Огневая подготовка 
Т.4.ч4 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.

РХБЗ
Т.З. Основы ведения 
радиационного и 
химического 
наблюдения, разведки 
и дозиметрического 
контроля в 
подразделении 
(практическое 
занятие) 
Аксёненко М.И. 
Гусак Т.В.
Актовый зал

2 час
10.15-10.55

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)
Т.З. Эвакуация 
раненых с поля боя 
(комплексное

РХБЗ
Т.З. Основы ведения радиационного и 
химического наблюдения, разведки и 
дозиметрического контроля в подразделении 
(практическое занятие) 
Аксёненко М.И.

Основы технической 
подготовки и связи 
Т.4. Правила ведения 
переговоров на 
средствах связи 
(комплексное



практическое занятие) 
Немодрук А.М.
Палехина Н.В.

Актовый зал практическое занятие)
Гусак Т.В.
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

3 час
11.15-11.55

РХБЗ
Т.З. Основы ведения 
радиационного и 
химического 
наблюдения, разведки 
и дозиметрического 
контроля в 
подразделении 
(практическое занятие) 
Класс
Аксёненко М.И. 
Гусак Т.В.

Тактическая 
подготовка 
Т.4. Действия 
мотострелкового 
взвода в дозоре 
(комплексное 
практическое занятие) 
Актовый зал 
Крикунов В.В. 
Нечаев А.И.
Сотрудник МО МВД 
России «Усть- 
Илимский»

Инженерная 
подготовка 
Т.З. Инженерная 
разведка местности 
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.
Немодрук А.М.

Основы технической 
подготовки и связи 
Т.4. Правила ведения 
переговоров на 
средствах связи 
(комплексное 
практическое занятие) 
Палехина Н.В.
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

Тактическая 
подготовка 
Т.4. Действия 
мотострелкового 
взвода в дозоре 
(комплексное 
практическое занятие) 
Крикунов В.В. 
Нечаев А.И. 
Актовый зал

4 час
12.15-12.55

Основы технической 
подготовки и связи 
Т.4. Правила ведения 
переговоров на 
средствах связи 
(комплексное 
практическое занятие) 
Гусак Т.В.
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

Огневая подготовка 
Т.4.ч4 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.

Инженерная 
подготовка 
Т.З. Инженерная 
разведка местности 
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.
Немодрук А.М.

5 час
14.00-14.40

Инженерная 
подготовка 
Т.З. Инженерная 
разведка местности 
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.

Основы технической 
подготовки и связи 
Т.4. Правила ведения 
переговоров на 
средствах связи 
(комплексное

Тактическая подготовка
Т.4. Действия мотострелкового взвода в дозоре 
(комплексное практическое занятие) 
Актовый зал
Крикунов В.В.
Нечаев А.И.

Огневая подготовка 
Т.4.ч4 Выполнения 
упражнения 
начальных стрельб из 
стрелкового оружия и 
упражнения в метании



Немодрук А.М. практическое занятие)
Гусак Т.В.
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

Сотрудник МО МВД России «Усть-Илимский» учебно-имитационных 
ручных гранат 
(практическое 
занятие)
Журавлев С.П.
Палехина Н.В.

6 час
14.50-15.30

Огневая подготовка 
Т.4.ч4 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П. 
Гусак Т.В.

Инженерная 
подготовка 
Т.З. Инженерная 
разведка местности 
(практическое занятие) 
Чижков И.Л.

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)
Т.З. Эвакуация 
раненых с поля боя 
(комплексное 
практическое занятие) 
Немодрук А.М.
Палехина Н.В.

7 час
15.40-16.20

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина)
Т.З. Эвакуация 
раненых с поля боя 
(комплексное 
практическое занятие) 
Немодрук А.М.
Палехина Н.В.
Актовый зал

Огневая подготовка 
Т.4.ч4 Выполнения 
упражнения начальных 
стрельб из стрелкового 
оружия и упражнения в 
метании учебно
имитационных ручных 
гранат 
(практическое занятие) 
Журавлев С.П.

Основы технической 
подготовки и связи 
Т.4. Правила ведения 
переговоров на 
средствах связи 
(комплексное 
Гусак Т.В.
Сотрудник КП-10 
ГУФСИН России по 
Красноярскому краю

Первая помощь 
(Тактическая 
медицина) 
Т.З. Эвакуация 
раненых с поля боя 
(комплексное 
практическое занятие) 
Немодрук А.М. 
Палехина Н.В.
Актовый зал

Инженерная 
подготовка 
Т.З. Инженерная 
разведка местности 
(практическое 
занятие) 
Чижков И.Л.

16.30-17.00 Патриотическое воспитание и профессиональная ориентация. Актовый зал. 
Начальник КП-10 ГУФСИН России по Красноярскому краю Желёнис Д.В.

17.10-17.30 Подведение итогов учебных сборов. ВрИО военного комиссариата города Усть-Илимска и Усть-Илимского района 
Иркутской области майор Овчиников Д.А.



1.3.3. Ответственные за проведение учебных сборов

№ Ф.И.О. Тактическая 
подготовка 
отв. 
Крикунов 
В.В.

Огневая 
подготовка 
отв.
Журавлев 
С.П.

Основы 
технической 
подготовки и 
связи 
отв.
Немодрук 
А.М.

Инженерная 
подготовка 
отв. Чижков 
И.Л.

Радиационная, 
химическая и 
биологическая 
защита 
отв. Аксёненко 
М.И.

Первая 
помощь 
(Тактическая 
медицина) 
отв.
Немодрук 
А.М.

Общевоинские 
уставы 
отв.
Пархоменко 
Д.Ю.

Строевая 
подготовка
отв.
руководители 
учебных 
групп 
(взводов)

Всего 
учебных 
часов

17 18 19 17 18 19 17 18 19 17 18 19 17 18 19 17 18 19 17 18 19 17 18 19
1. Журавлев 

С.П.
5 3 5 1 14

2. Крикунов 
в.в.

6 6 12

3. Чижков 
И.Л.

5 2 5 12

4. Немодрук 
А.М.

3 3 4 10

5. Аксёненко
М. И.

2 2 3 3 10

6. Вологжин 
А.О.

4 4 2 10

7. Нечаев 
А.И.

4 2 2 I-

8. Ткаченко 
Т.А.

2 2 3 7

9. Гусак Т.В. 5 2 7
10. Пархоменкс 

Д.Ю.
5 1 6

11. Палехина 
Н.В.

1 1 4 6

12. Классен 6 6



И.О.
13. Леонов 

Е.Н.
3 3 6

14. Стрельцова 
Е.А.

3 1 4

15. Ренчино 
М.Х.

4 4

16. Хороших 
о.в.

1 2 3

17. Вайцель 
Е.А.

2 2

18. Ерыгина 
Л.В.

2 2

19. Мадьярова 
Л.И.

2 2

20. Гордиенко 
В.Н.

1 1

21. Шарыпов 
Г.С.

1 1

ИТОГО 19 0 10 8 26 6 0 6 6 7 8 8 0 0 5 0 5 8 5 : 0 0 6 0 0 133



1.3.4. Распорядок дня учебных сборов

№ 
п/п

Содержание мероприятия Начало Окончание

1. Построение
Подъём Государственного флага Российской Федерации, 
Исполнение Государственного гимна Российской Федерации

8.30 8.40

2. Выполнение элементов строевой подготовки 
(доведение расписания занятия, смотр внешнего вида)

8.40 9.00

3. Общий развод на занятия 9.00 9.10
4. Учебные занятия 1 час 9.20 10.00
5. Учебные занятия 2 час 10.15 10.55
6. Учебные занятия 3 час 11.15 11.55
7. Учебные занятия 4 час 12.15 12.55
8. Обед 12.55 13.40
9. Общий развод на занятия 13.40 13.50
10. Учебные занятия 5 час 14.00 14.40
И. Учебные занятия 6 час 14.50 15.30
12. Учебные занятия 7 час 15.40 16.20
13. Военно-политическая и спортивно-массовая работа 

(тематический блок)
16.30 17.00

14. Подведение итогов дня 17.00 17.10

1.3.5. Кабинеты учебных сборов

Номер кабинета
МАОУ «СОШ№11»

Названия кабинета Ответственный за безопасность 
в кабинете

209 Организаторская
(штаб учебных сборов)

Нечаев А.И.

406 1 учебная группа (1 взвод) Тупичкин Ю.Н.
407 2 учебная группа (2 взвод) Яковлев Е.В.
408 3 учебная группа (3 взвод) Чопей Ю.В.
409 4 учебная группа (4 взвод) Скурковин М.Н.
410 5 учебная группа (5 взвод) Среда Н.В.



Приложение № 2
к приказу Отдела образования
Администрации муниципального
образования Усть-Илимский район
от 04.05.2023 №91

Состав организационного комитета по подготовке и проведению учебных сборов с 
учащимися муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 

образования город Усть-Илимск и муниципального образования 
Усть-Илимский район в 2023 году

1. Председатель организационного комитета:
1) Кузнецова Олеся Николаевна, председатель Комитета образования Администрации 

города Усть-Илимска
2. Члены оргкомитета:

1) Черемных Татьяна Олеговна, начальник Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Усть-Илимский район»;

2) Овчиников Дмитрий Анатольевич, ВрИО военного комиссара города Усть-Илимска и 
Усть-Илимского района Иркутской области.
3. Администрация учебных сборов:

1) Фурьяков Виктор Александрович, главный специалист отдела дошкольного, общего и 
дополнительного образования Комитета образования Администрации города Усть- 
Илимска, начальник учебных сборов;

2) Нечаев Александр Иванович, учитель технологии МБОУ «СОШ №15», начальник штаба 
учебных сборов;

3) Крикунов Владимир Викторович, учитель ОБЖ МАОУ «СОШ №11», заместитель 
начальника штаба учебных сборов (по хозяйственной части).
4. Преподавательский состав:

1) Аксёненко Марк Игоревич, учитель ОБЖ МАОУ «СОШ №13 им. М.К.Янгеля»;
2) Вайцель Екатерина Александровна, учитель ОБЖ МАОУ «Городская гимназия № 1»;
3) Вологжин Андрей Олегович, учитель истории «Железнодорожная СОШ № 1»;
4) Гордиенко Валерий Николаевич, директор МАОУ «СОШ № 5»;
5) Гусак Татьяна Васильевна, учитель ОБЖ МБОУ «СОШ №2»;
6) Ерыгина Людмила Васильевна, учитель физики, ОБЖ МБОУ «СОШ № 17»;
7) Журавлев Сергей Петрович, учитель дополнительного образования МБОУ «СОШ № 8 

имени Бусыгина М.И.»;
8) Классен Илья Олегович, учитель физической культуры МОУ «Эдучанская СОШ»;
9) Крикунов Владимир Викторович, учитель технологии и ОБЖ СОШ №11;
10) Леонов Евгений Николаевич, учитель географии, ОБЖ МАОУ «СОШ № 12» им. 

Семенова В.Н.;
11) Мадьярова Любовь Ивановна, учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 9;
12) Немодрук Ангелина Михайловна, учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 8 имени Бусыгине 

М.И.»;
13) Нечаев Александр Иванович, учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 15»;
14) Палехина Наталья Витальевна, учитель ИЗО, ОБЖ МБОУ «СОШ № 1»;
15) Пархоменко Дарья Юрьевна, заместитель директора МАОУ «СОШ № 5»;
16) Ринчино Морхо Хубулеевич, заместитель директора МАОУ СОШ №9;
17) Стрельцова Елена Анатольевна, учитель ОБЖ МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П.»;
18) Ткаченко Тарас Анатольевич, учитель ОБЖ МАОУ «СОШ №13 им. М.К.Янгеля»;
19) Хороших Ольга Викторовна, учитель ОБЖ МАОУ «СОШ № 14»;
20) Чижков Игорь Леонидович, учитель ОБЖ МАОУ «Городская гимназия №1»;



21) Шарыпов Григорий Сабитьевич, директор МБОУ «СОШ № 15».

5. Руководители учебных групп (взвод, взводный):
1) Тупичкин Юрий Николаевич, учитель технологии МАОУ СОШ №9;
2) Яковлев Евгений Владимирович, учитель технологии МАОУ «СОШ № 5»;
3) Чопей Юрий Васильевич, учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 15»;
4) Скурковин Михаил Михайлович, учитель физической культуры МАОУ «СОШ №12» им. 

Семенова В.Н.;
5) Среда Игорь Владимирович, учитель информатики МБОУ «СОШ № 1».



Приложение № 3
к приказу Отдела образования
Администрации муниципального
образования Усть-Илимский район
от 04.05.2023 №91

Требования безопасности при проведении стрельб
Стрельбы из спортивного оружия (малокалиберной или пневматической винтовки) 

проводятся в целях подготовки к выполнению начального упражнения стрельб из автомата в 
оборудованном, имеющем разрешение тире (стрельбище) под руководством педагогического 
работника.

Стрельбы боевыми патронами из огнестрельного оружия проводятся только на 
оборудованных стрельбищах и в тирах под руководством опытных офицеров воинской части 
или инструкторов образовательных (спортивных) организаций.

Безопасность при проведении стрельб обеспечивается чёткой организацией, точным 
соблюдением мер безопасности и высокой дисциплинированностью всех участников 
стрельбы.

Стрелять на стрельбище или в тире, где не обеспечена безопасность, боевыми и 
малокалиберными патронами, а также пульками из пневматической винтовки или доверять 
руководство стрельбой кому-либо из граждан запрещается.

В тире и на стрельбище запрещается:
производить стрельбу из неисправного оружия и при поднятом белом флаге;
брать или трогать на огневом рубеже оружие или подходить к нему без команды 

руководителя стрельб;
заряжать оружие до команды руководителя стрельб;
прицеливаться и направлять оружие в стороны и тыл, а также в людей;
выносить заряженное оружие с огневого рубежа;
находиться на огневом рубеже посторонним, кроме стреляющей смены;
оставлять где бы то ни было заряженное оружие или передавать другим лицам без 

разрешения руководителя стрельб;
производить стрельбу непараллельно директрисе (направлению) стрельбища (тира);
стрелять в тире одновременно из разных видов оружия;
находиться на огневом рубеже кому бы то ни было до сигнала (команды) «огонь!» и 

после сигнала (команды) «отбой!» старшего руководителя стрельб.
Выдача гражданам боевых патронов производится специально назначенным 

военнослужащим воинской части или инструктором образовательной (спортивной) 
организации. Подготовка каждого обучающегося к стрельбе боевыми патронами проверяется 
офицером воинской части (представителем военного комиссариата) или инструктором 
образовательной (спортивной) организации в присутствии педагогического работ
ника.

Выдача малокалиберных патронов производится только педагогическим работником 
исключительно на огневом рубеже. Если показ попаданий делается после каждого выстрела, 
выдаётся только по одному патрону.

Заряжается оружие на огневом рубеже и только по команде «заряжай!» руководителе 
стрельб.

Чистка оружия производится в специально отведённых местах под руководствоь 
военнослужащего, инструктора или педагогического работника.

Для проведения стрельбы из спортивного оружия руководитель образовательно! 
организации издаёт письменный приказ, в котором указывает:

дату, место, наименование класса (курса) и количество привлекаемых обучающихся;



вид, количество и номера спортивного оружия, которое будет использоваться при 
стрельбе, количество необходимых патронов (пулек);

наименование упражнения;
фамилию педагогического работника;
необходимые средства оказания первой помощи.
Для учёта израсходованных патронов (пулек) педагогический работник составляет акт, в 

котором указывает дату и место, наименование упражнения, количество стрелявших и 
количество израсходованных патронов (пулек).

Акт подписывается педагогическим работником, классным руководителем и 
утверждается руководителем образовательной организации.

Обо всех несчастных случаях, происшедших во время стрельб, немедленно сообщается в 
ближайший медицинский пункт, в местные органы внутренних дел и органы 
исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере образования, руководителю 
образовательной организации как о чрезвычайном происшествии.

Обучение стрельбе
С учётом особой значимости стрельб в боевой и психологической подготовке 

обучающихся их проведение должно являться обязательным элементом учебных сборов и 
проводиться на регулярной основе.

Организация стрельб из огнестрельного оружия с несовершеннолетними, проходящими 
учебные сборы по основам военной службы, осуществляется, как правило, на базе 
спортивных и образовательных организаций с использованием гражданского огнестрельного 
оружия, созданного на основе конструктивных решений и технологий изготовления автомата 
Калашникова, а при их отсутствии —- на объектах учебно-материальной базы воинских 
частей и организаций Вооружённых Сил Российской Федерации, других войск и воинских 
формирований (далее — воинские части).

При организации стрельб на базе спортивных и образовательных организаций обучение 
проводится инструкторами, имеющими соответствующую квалификацию и опыт, при 
участии педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих 
обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам 
военной службы (далее — педагогический работник). Организация стрельб осуществляется 
соответствующими военными комиссарами.

При отсутствии условий для стрельбы из огнестрельного оружия организуется стрельба 
из пневматического оружия в специально оборудованных местах или с использованием 
электронных имитаторов стрельбы.

При организации стрельб из стрелкового оружия на объектах учебно-материальной базы 
воинских частей обучение граждан стрельбе организуется командирами воинских частей и 
проводится в установленном порядке на стрельбищах или в тирах военнослужащими при 
участии педагогических работников. Для проведения стрельб командиры воинских частей 
назначают ответственных должностных лиц, а также предоставляют оружие и боеприпасы.

Штабом воинской части при разработке плана боевой подготовки воинской части на 
новый учебный год в один из его разделов включаются мероприятия по проведению учебных 
сборов с обучающимися в образовательных организациях, закреплённых за воинской частью 
приказом командующего войсками военного округа. В приложение к указанному план} 
отдельной строкой включается расход боеприпасов при проведении стрельб с 
обучающимися.

Для руководства и обслуживания стрельб, а также обеспечения мер безопасности вс 
время стрельбы приказом командира воинской части назначаются старший руководител! 
стрельб, начальник оцепления, дежурный врач (фельдшер) с санитарной машиной i 
артиллерийский техник (мастер). Кроме того, старший руководитель стрельб назначае' 
руководителей стрельб на участках, наблюдателей и начальника пункта боевого питания 



При стрельбах на одном участке обязанности руководителя стрельб на участке возлагаются 
на старшего руководителя стрельб.

До проведения стрельб педагогический работник детально изучает с обучающимися:
требования безопасности при обращении с оружием и боеприпасами;
устройство и порядок применения стрелкового оружия;
порядок выполнения упражнений стрельб.
Подготовленность каждого обучающегося к стрельбе проверяется представителем 

воинской части в присутствии педагогического работника. К выполнению упражнений 
стрельб допускаются обучающиеся, изучившие материальную часть стрелкового оружия и 
боеприпасы, требования безопасности при проведении стрельб, условия выполняемого 
упражнения и сдавшие зачёт.

Обучающиеся, не сдавшие зачёт, к стрельбе не допускаются.
В период проведения занятий по огневой подготовке обучающиеся выполняют 

упражнения начальных стрельб из стрелкового оружия и упражнения в метании учебно
имитационных ручных гранат.



Приложение № 4
к приказу Отдела образования
Администрации муниципального
образования Усть-Илимский район
от 04.05.2023 №91

Список участников учебных сборов 
МОУ(МКОУ) «СОШ»

Учащиеся (юноши 10-го класса)
№ 
п/п Фамилия, имя, отчество Допуск врача

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Сопровождающий приказ № от
Ф.И.О., должность

Инструктаж с учащимися по технике безопасности, правилам поведения при 
следовании к месту проведения учебных сборов и обратно, и во время участия в учебных 
сборах проведен___________________________

Дата проведения
Ответственный за проведение инструктажа

подпись Ф.И.О, ДОЛЖНОСТЬ

Директор МОУ()МКОУ) СОШ 
МП (Подпись) (Фамилия, инициалы)


